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RAPORTI I PUNES SE GJIYKATES KOMERCIALE
(Periudha 1 gusht deri mé 30 shtator 2022)

Bazuar né nenin 16 paragrafi 2 pika 2.5 & Ligjit pér Gjykatén Komerciale, Kryetari i Gjvkatés
Komerciale & Republikés s& Kosovés. paraget raportin e punés pér periudhén 1 gusht - 30

shtator 2022,

Gjykata Komerciale ¢ Republikés s¢ Kosovés, mé 27 gershor 2022, ka hartuar Planin Vjetor 1€
Punés sé Gjyylaréve dhe Administratés sé Gjykatés Komerciale pér vitin 2022, 1 cili plan ka pér
géllim adresimin sa mé efikas dhe né funksion t& trajtimit dhe zgjidhjes sa mé shpejt dhe n€ kohé

1é justilikueshme t¢ géshtjeve gjyqésorc.

Pérmes planit victor t& gjykatés, jané caktuar gjyqtarét dhe Kryesuesit ¢ Departamenteve € cilét
do té giykojné né Dhomat e Shkallés sé Paré. dhe kolegjet ¢ Dhomés sé Shkallés s€ Dyté; orari |
mbajtjes s¢ scancave gjygésore; ndarja e léndéve; radha ¢ vendosjes s& léndéve. praktikat
givgisore: shpallja/publikimi i vendimeve né portalin gjvgésor: Zyra pér Informim; trajnimet pér

pérdorimin e teknologjisé informative si dhe Njésia Ligjore.

Gijvkata Komerciale, pérmes kétij raporti prezanton né ményré pérmbledhése punén ¢ gjykatés pér
periudhén e nisjes s¢ funksionalizimit 18 saj nga 1 gusht 2022 deri mé 30 shtator 2022, duke
prezantuar, sfidat gjaté késaj periudhe raportuese, si né aspektin profesional ashtu edhe né a@
administrativ, me géllim t& paragitjes s& volumit t& punés s& kryer ¢ po ashtu edhe ngecjet dhe
problemet qofté né aspektin procedural gjvgésor. apo administrativ ashtu edhe né até logjistik 1&

cilat mund 1€ kené penguar procesin ¢ punés.

Givkata né {i1lim 1& muajit gusht me angazhimin e t€ gjith€ stafit, ka pérfunduar me sukses fazén ¢
regjistimit (& léndéve né& regjistrat manual 1& 1€ gjitha léndéve & pranuara nga Gjykatat
I'hemelore dhe nga Gjvkata e Apelit. ndérsa né fillim 1€ muajit shtator kané filluar edhe scancat e

para gjygésore.



Givkata Komercial ¢ Kosovés, aktualisht procesin profesional t€ pungs, &shté duke ¢ kryer me
vetém me dhjeté (10) givqtar , giashié (6) gjyglar jané 1€ caktuar € gykoyné né Dhomat ¢

Shkallés sé Paré. ndérsa katér (4) jané 1¢ caktuar né gjvkojné né Dhomat ¢ Shkallés s€ Dyté.

Numri aktual i gjvqlaréve t& caktuar né Gjykatén Komerciale. konsiderojmé se edhe pas
plotésimit t& nénté (9) pozitave shtesé 1€ cilat jané né fazén ¢ dyt€ 1€ pérzgjedhjes sé gjyquaréve,
nuk do té jeté i mjaftueshém pér zgjidhjen sa mé cfikase dhe efektive € léndéve, duke marré
parasysh kompetencat g€ i ka kjo gjvkaté dhe numrin e madh (& [éndéve t€ pranuara, andaj éshté ¢
réndésisé sé vecanté qé t€ shtohen Kkapacitetet né ményré g€ t€ lehtésohet menaxhimi me

ngarkesén me 1éndé.

Pérveg numrit t& vogél 1& gjyqtaréve 1€ angazhuar. gjvkata po ashtu funksionon me kapacitete 1€
pérgjysmuara edhe né aspektin ¢ plotésimit 1€ (& gjitha povitave administrative t& cilat parashihen
me organogramin ¢ Gjykatés Komerciale. Aktualisht giykata ka & plowsuara rreth 50% 1€
pozitave (& péreaktuara me organogramin ¢ saj, andaj prem‘n qé SKG_]K, sa mé shpejté & filloj me

procedurén ¢ rekrutimit pér plotésimin e pozitave t& lira.

presim g€ gjvkata té jeté plotésisht funksionalc. ashtu gé E:dhr:_ -trajtiml i léndéve do & béhet né
pérputhje me afatet ligjore, dhe sipas késaj do t€ krijohej edhe siguri juridike. njékohésisht edhe

rritja e besucshmérisé s€ publikut né sistemin e drejtésisé .

Zyra e Kryetarit

Kryetari i Gjykatés, me géllim € organizimit t€ pungs s& gjykatés dhe funksionalizimit 1€ plo@ 1
saj. si dhe funksionet gjvqésore té dapaﬂamcﬁ'tw&-%é giykatés, gjaté késa) periudhe raportuese ka
zhvilluar takime me gjvqlarét ¢ gjykatés, jangé mbajiur :ak:lme me udhtheqés t¢ departamenteve t&
givkatés dhe sipas nevojés jané mbajtur edhe takime I veganta me gjvglaré lidhur me rritjen e

elikasitetit t& punés sé gjykatés..

Gjaté késaj periudhe kryvetari i gjvkatés ka zhvilluar takime t€ shumta, me akter veprimtaria ¢ 1€

ciléve mund & ket® ndikim né aspektin e cfikasisteti por edhe ngritjes sé besueshmérisé sé
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opinionil publik né pérgjithési né sistemin gjygésor. Jané shvilluar takime edhe me pérfagésues t&
projektit & USAID — Drejiésia Komerciale dhe Projekti pér Drejtési. me qéllim & pérgatijes s¢

planit eventual t& veprimit lidhur me ofrimin e shérbimeve t¢ gjvkatés,

Gjaté késaj periudhe po ashtu éshié iniciuar procedura e rekrutimit € kreut 1€ Njgsisé Ligjore (€

Gjvkatés.

Administrata

Bazuar né organogramin ¢ Gjvkatés Komerciale & Kosovés, nummn 1 vyrtaréve 1€ gjykalés nuk
géshté plotésuar as né masén ¢ 50%. megjithaté me kapacitetet aktuale mé 1€ cilat vepron gjykata,
personcli i gjykatés éshié menaxhuar mbi bazén ¢ parimeve (€ profesionalizmit, né kuadér 1€
késaj, i gjithé stali administrativ pa pérjashtim. gjaté fazés s¢ transferimit & [éndéve nga gjykatat ¢
shkallés sé paré dhe t¢ dyté, kané gené & angazhuar né identifikimin e léndéve, ndarjen ¢ tyre
sipas llojit né departamentet pérkatése, regjistrimin e tyte qofi€ né regjistrat manual apo cdhe né
formé elektronike. si dhe ndarjen e tyre tek gjvqtarét pérgjegjés € departamenteve pérkatése,
pirkatésisht giyqtarét ¢ Dhomave té Shkallés sé Paré dhe gjyqtaréve 1€ Dhomave & Shkallcs s€

Dvté.

Informimi i publikut - transparenca

Publiku ka qené i informuar rregullisht mbi punén dhe veprimtaring ¢ gjvkatés qé nga themelimi
dhe funksionalizimi i Gjykatés Komerciale, gofté pérmes deklarimeve pér media, intervistave té
ndryshme. apo pérmes komunikimit zyrtar ¢ po ashtu edhe pérmes rricteve social, ndérsa gjykata
gshié né pritje 1€ inicimit t& procedurave dhe aprovimit nga ana ¢ KGJK-s€ pér funksionalizimin ¢
uch portalit 1 givkalés. pérmes té cilit do 1€ publikohen orari i seancave gjyqésore, njoftimet ¢
ndrvshme, publikimi i vendimeve gjygésore, 1€ cilat do t'I mundésojné publikut qasje mé ¢ lehté

né punén e gyykatés.

Givkatén Komerciale. ende nuk ka filluar s& implementuari Sistemin pér Menaxhimin Informativ
& Léndéve (TIK/SMIL). 1 cili viler8sohet s¢ ka treguar sukses dhe rritje té efikasitett dhe
transparencés sé gjykatave t& cilat tashmé jan& duke e implementuar. Anda) €shié mé sc ¢

nevojshme gé& né afatin sa mé 1€ shkurtér kohor SKGiK. 1€ trajnoj stafin e gjykatds, duke pérfshiré



edhe givqtarél, dhe gjaté kétij 1€ digjitalizohen t€ gyitha (€ dhénat pér 1éndét e gjykatés t€ pranuara
golié nga givkatat themelore apo edhe ajo ¢ shkallés sé dyté, me géllim g€ 1€ largohen nga
pérdorimi regjistrat manual sig¢ pércaktohet me Vendimin 265/2020 t&¢ KGJK-sé & daté 7 dhjetor
2020, pér Planin e Projektit t¢ Sistemit ¢ Mcnaxhimit Informativ 1€ Léndéve (SMIL), pér

largimin e regjistrave manual nga pérdorimi n€ gjvkata.

Logjistika dhe financat

Sa i pérket céshtjeve logjistike. gjvkata nuk disponon kapacitete pér furnizim 1€ mjafiueshém. 1€
nevojave ditore zyrtare. Vazhdon mungesa ¢ mbéshtjellésve 1& léndéve 1€ Dhomés s& Shkallés s¢
paré dhe asaj (& Shkallés sé Dyié. Ka mungesé 1€ fleté dorézimeve personale. t€ inventant pér 7yré.
pérkatésisht dollap, tavolina, karrige. sirtar, po ashtu gjvkatés nuk i €shi¢ ndaré ende patty cash

nga SKGiK, njékohésisht ka mungesé edhe 1€ automjeteve zyrtare pér gjykaté.

Statistikat
Dhoma e Shkalles sé Pare

Ciiykata Komerciale, pérkatésisht Dhomat e Shkallcs s¢ Pargé & késaj ajykate. nga 1 gusht 2022
deri m& 30 shtator 2022, kané pranuar gjithsej 7.180 lénd€, prej tyre 6.700 nga Gjykatat
Fhemelore t& Kosovés, ndérsa 566 1éndé 1€ reja. Léndé 8 -périﬁnduara raportohen 1€ jené 173,
ndérsa t& pa pérfunduara jﬁnﬁ'pﬁ_ﬁiﬁé'nmafa 7.087.

I)rpnrlamcnt: ptr (,,iﬂhijl& Ekunnmiktt - Me q,csh’rjﬂt Q}qﬂﬁ(}‘?ﬂ 1@ Deparrmncnm pér guhm

Komerciale. T¢ dhénat b‘trltlbllkm-"& pér kﬁtﬁ pm’mdhﬁ mpuﬂuaae né keté dupdmmwm ev I-L{LHHHI'U-.
1éndE 1€ trashéguara nga Gjvkatat lhaﬂwlqre Jamé 7 343 lﬁndc pranuara (€ reja gjithse] 214, té
pérfunduara 17. ndérsa kané mbetur té pa pbr.funﬁ-uara 2.482 léndé. Norma ¢ spastrimit 1€ léndéve

pér kété periudhé raportuese shté rreth 8 % .

Departamenti Fiskal — N k&t departament &shté caktuar t€ gjvkoje mé (1) gyyqtaré. Sipas

evidencés statistikore, pér periudhén gusht - shtator 2022, ky departament ka trashépuar 841 éndé.

L



ka pranuar 107 [éndé 1€ reja. jané pérfunduar 25, ndérsa mbesin € papérfunduara 921. Norma ¢

spastrimit 1¢ 1éndéve pér ket€ periudh€ éshié 23.306%.

Departamenti pér Céshtje Administrative - N¢é kété departament €shi€ caktuar 1€ givkojé nje
(1) gjvqtard. Departamenti pér Céshtje Administrative, ka trashéguar 1.254 Iéndé nga Gjykatat
Themelore, né két@ periudhé ka pranuar 93 1éndé (€ reja. ka zgyidhur 30 1€ndé, ndérsa kané mbetur

né puné 1& papérfunduara 1.317. Norma e spastrimit 1€ léndéve pér keté periudhé éshié 30.93%.

Departamenti i Pérgjithshém - N& kété departament éshié caktuar & gjykojé njé (1) gyqtaré.
|éndé & pranuara nga Gjvkatat Themelore jané 1€ evidentuara gjalé késaj periudhe jané té
evidentuara 1235 [éndé, 1éndé 1€ reja 1€ pranuara jané 8, (& pérfunduara 18, ndérsa kané mbetur né

puné 1& papérfunduara 115 éndé. Norma ¢ spastrimit (¢ [éndéve pér k&€ periudhé éshit 225%.

Ndérsa léndé pérmbarimore t& trashéguara nga gjvkatat jan¢ 2.116, ndérsa léndé (€ reja jané 123
léndé, prej tyre jang pérfunduar 83 léndé, ndérsa kané mbetur né puné 2.156 léndé. Norma e
spastrimit (€ léndéve pér k&g periudhé éshié 63.36%.

Divigioni lidhur me Kontestet me Investitorét € Huaj, evidenton shtaté (7) 1&nd¢ 1€ pranuara,

ndérsa falimentimet jané nénté (9) 1&ndé 1€ pranuara.

Dhoma e Shkalles se Dyté
Dhomat e Shkallés s& Dyi€ jané t& angashuar katér (4) gjvqtar. Dhoma ¢ Shkallés s& Dyté

pérbéhet nga katér (4) kolegje dhe secili nga kolegjel e shkallés s¢ dyie do ta keté kryctarin e

kolegjit dhe gjvqtarél.

Dhomat ¢ Shkallgs s& Dyié t& Gjykata Komerciale, nga 1 gushr 2022 deri mé 30 shtator 2022,
kané pranuar gjithsej 1.467 1éndé nga Gjykata e Apelit, ndérsa 1éndé (€ rcja pér kété periudh€ jang
¢ evidentuara 214, jané zgjidhur 113 léndé, ndérsa kané mbetur & pazgjidhura 1.563 [gndé.

Norma e spastrimit t& [&ndéve pér kété periudhé éshté 32.80%.

Efikasiteti i Gjykatés Komerciale

Gjendja aktuale tregon se kemi mungesé 1€ bilancit pozitiv né departamentet pérkatésc né raport

me 1éndét e krvera dhe 1€ pranuara, dhe kjo reflektohet si pasoj edhe e numrit & vogél 1€



givquaréve t& angashuar aktualisht né Gjykatén Komerciale dhe numnt (& madh t& léndéve 1€

trashéguara nga 1€ gjitha Gjykatat Themelore (€ Kosovés dhe ajo e Apelit.

Péerfundimi

Si pérfundim vierésoj se periudha e funksionalizimit 1€ Gjykatés Komerciale, 1€ keté rezultuar e
suksesshme né aspektin e ndarjes sé detvrave dhe pérgjegjésive té pungs. si né aspektin tekmk
ashtu cdhe né aé profesional. Bazuar edhe né planin vjetor t€ punés gjvglarét jané caktuar si
pérgjegjés 1€ departamenteve pérkatése, (€ gjitha 1&ndét jang regjistruar né regjistrat manual 1€
givkatés. Mbetet shqetésues fakti i numnit (€ vogél 1€ gjyqtaréve né raport me numrin né ardhje
dhe (& trashéguara & léndéve, pasi me numrin aktual 1& gjvqlaréve t& angazhuar éshié ¢ pamundur
& sigurohet shkallé ¢ efikasitetit né pérfundimin me kohé € ¢Eshijeve gygésore. Po ashtu
mungesa ¢ zyrtaréve ligjor. pérkthyesve dhe pozitave t€ tjera t& pércaktuara me organogramin e

gjykatés, &shté ¢ nevojshme gé 1é plotésohen né pmudhéu sa mé 18 shxunér kohore.
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